ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIO SƠN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-UBND Gio Sơn, ngày 31 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối

năm 2024

         Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Gio Linh

Thực hiện công văn số 80/PTP-HCTP ngày 28/5/2024 của Phòng Tư pháp  huyện

Gio Linh về việc báo cáo công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải

pháp 06 tháng cuối năm 2024; UBND xã Gio Sơn báo cáo kết quả công tác Tư pháp từ

ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến 31 tháng 5 năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng

cuối năm 2024 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Được sự quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo của phòng Tư pháp huyện Gio Linh, sự

lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của UBND xã, công tác Tư pháp từ ngày 01/01/2024 đến

ngày 31/5/2024 tại UBND xã Gio Sơn đạt được những kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực

1.1 Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

+ Đăng ký khai sinh có 36 trường hợp.      + Đăng ký khai tử có 11 trường hợp

        + Đăng ký kết hôn có 19 cặp.                    + Cấp bản sao hộ tịch có 10 trường hợp

        + Xác nhận tình trạng hôn nhân có 43 trường hợp.

+ Các thủ tục khác về lĩnh vực hộ tịch (Đăng ký nhận cha mẹ con; nuôi con

nuôi; xác định lại dân tộc … không thực hiện.

1.2. Công tác chứng thực:

Thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính

phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng giao dịch. Công chức Tư pháp đã thực hiện tốt việc chứng thực

các loại hồ sơ một cách kịp thời, nhanh chóng đúng theo quy định pháp luật. Cụ thể là:

+ Chứng thực bản sao từ bản chính có 315 bản.

+ Chứng thực chữ ký, điểm chỉ có 49 hồ sơ

+ Chứng thực hợp đông giao dịch có 114 hồ sơ

2. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật:

2.1. Việc ban hành kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

Thực hiện công tác trọng tâm năm 2024, UBND xã Gio Sơn ban hành Kế hoạch

số 12/KH-UBND ngày 05/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục Pháp luật, hoà giải

cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật năm 2024.

Lòng ghép tuyên truyền Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/2/2020 của chính

phủ và thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp; Luật tiếp cận

thông tin; Luật đất đai; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật cán bộ, công chức,

viên chức; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; Luật hòa giải cơ sở.

2.2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền luật chưa triển khai

2.3. Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các hình thức khác.

Tư pháp xã cùng phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tuyên truyền

lòng ghép qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội ở các thôn qua các nội dung của

Luật đất đai, Luật Hòa giải ở cơ sở, qua các buổi tuyên truyền đã mang lại hiệu quả

cao.

3. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3.1. Các văn bản chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận để

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

       Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 về việc hướng dẫn thị hành Quyết định

số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

      UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 29 tháng 03 năm 2024 về

việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Căn cứ các kế hoạch từ đầu

năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận

chuyên môn được giao phối hợp triển khai công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật. Trong thời gian qua việc thực hiện vẫn được duy trì thường xuyên, liên tục.

4. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

4.1. Khó khăn

- Khối lượng công việc của Tư pháp ngày càng nhiều, thủ tục hành chính ngày

càng chặt chẽ nên áp lực công việc cho đội ngũ cán bộ Tư pháp quá lớn.

- Nhiều trường hợp phát sinh trong thực tế chưa được quy định cụ thể trong Luật

nên phải đợi hướng dẫn xử lý, giải quyết của cơ quan chuyên môn cấp trên.

4.2. Vướng mắc

 - Việc triển khai thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và đánh giá xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật còn hạn chế, chưa chặt chẽ.

- Việc phân công nhiệm vụ cho từng ngành, từng lĩnh vực có tiêu chí đánh giá

chưa cụ thể; một số chỉ tiêu khó áp dụng trong thực tiễn.

4.3. Nguyên nhân

- Cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực này chưa được đào tạo, bồi dưỡng chuyên

môn nghiệp vụ thường xuyên và mới tiếp cạnh công việc nên kinh nghiệm giải quyết

một số lĩnh vực còn hạn chế.

- Các quy định của Luật Hộ tịch, các Nghị định hướng dẫn thi hành còn một số

quy định chưa chặt chẽ, chưa điều chỉnh hết được các vấn đề phát sinh trong thực tế.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về vị

trí, vai trò của công tác phổ biến pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

2. Cũng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ hòa giải viên nhằm tạo

mạng lưới hòa giải viên làm tốt công tác hòa giải và kỹ năng truyền đạt, sẵn sàng thực

hiện nhiệm vụ.

3. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác hoà giải ở cơ sở, duy trì thường

xuyên chế độ kiểm tra, báo cáo, thống kê về tổ chức và hoạt động hoà giải; tổ chức

tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực, hoạt động hiệu quả.

4. Gắn hoạt động hòa giải ở cơ sở với phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động

nhân dân chấp hành pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

 Trên đây là báo cáo công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2024 và một số nhiệm

vụ giải pháp trọng tâm cuối năm 2024 của UBND xã Gio Sơn; báo cáo Phòng Tư pháp

huyện Gio Linh xem xét, chỉ đạo./.

        Nơi nhận:

        - Phòng Tư Pháp huyện;

        - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Văn Lạc

		2024-05-31T10:12:31+0700

		2024-05-31T10:38:26+0700

		2024-05-31T10:38:26+0700